

سخنی چند پیرامون انتشار اولین شماره "قطب نما"

انتشار "قطب نما" ارگان نشراتی جبهه متحد ضد امپریالیسم و ارتجاع - افغانستان، بذات خود مناسبیتی است خوب و شادی آفرین؛ هم برای "جبهه..." و هم برای هواداران و دوستداران سیاست و مبارزه آزادیخواهانه انقلابی که خدمت به میهن و بمنافع مردم، یگانه هدف و گزینه شان میباشد. مرزبندی قاطع و روشن این نشریه با دشمنان رنگارنگ مردم که از بنیان ها و موازین اساسی "جبهه..." - آن طوری که در پلتفرم و اساسنامه آن تبلور یافته است - ملهم میگردد، اگر از جهتی بر خرمن خشم و کین همه دشمنان آتش افروخته و خار چشم شان میباشد؛ اگر نارضایتی و غیظ آنانی را که منافع نوکر منشانه و حقیر شان را در پالایش سیاست های امپریالیستی و گستردن هرچه بیشتر خون یغمای اشغالگران جستجو، و بنابراین دیدگاه ها و سیاست های تسلیم طلبانه، سازشکارانه و مدارا با ارتجاع مزدور و حامیان امپریالیستش را تبلیغ و ترویج می نمایند؛ اما در جهتی دیگر، نمیتواند مایه خوشنودی و امیدواری مردم دردکشیده و مبارزین راه آزادی، آبادی و اعتلای کشور و مشوقین این راه نگردد.

همین خوشنودی ها، امیدواری ها و انتظارات گروه دوم، منبع الهام و اتکای "قطب نما" میباشد که میخواهد زبان گویای درد ها، خواست ها، نیاز ها، و مدافع راستین منافع مردم ستمدیده و زحمتکش مردم باشد. در محدوده منافع و مناسبات همین کلیت اجتماعی میباشد که "قطب نما" ، علت وجودی خود را تبیین، و براین مبنا کنش و واکنش های خودش را هم محک می زند، که این جز به هم‌رزمی، همسویی و مجاهدت دوستداران راه مردم و منافع شان، ممکن و میسر نخواهد شد.

یکی از زمینه های همین یاری و همسویی مورد نیاز و انتظار "قطب نما" برای پیشبرد وظایف و وجایب انتشاراتی، همانا برخورد مسئولانه به سیاست های عملی و مطالب منتشره در آن میباشد، که مستلزم تغذیه مداوم "قطب نما" با افکار، ایده ها، پیشنهادات و انتقادات سازنده میباشد. "هیئت تحریر" البته از تکرار متواتر این نکته هیچگاهی خسته نخواهد شد که بگوید: **به "قطب نما" بنویسید! پیشنهاد نمایید! و "قطب نما" را انتقاد کنید! ...**

هرگاه انتشار اولین شماره "قطب نما" را ملاک قرار دهیم، باید بگوییم که پژواک نشر آن متناسب با اهداف ترسیم شده و چه بسا خارج از انتظار "جبهه..." هم بوده است.

استقبال چشمگیر و ابراز نظر های بسیار دلگرم کننده، چه کتبی، چه شفاهی یا تلفونی، که با حسن نظرها و تشویق های صمیمانه توأم بوده اند، هیت تحریر "قطب نما" را در کاری که در پیش رو دارد، بیش از پیش امیدوار و مصمم گردانیده است.

ارزیابی همه جانبه "جبهه..." از انعکاسات نشر اولین شماره "قطب نما" (چه مثبت چه منفی) ، که در دومین نشست پس از انتشار بعمل آمد، این جمع‌بندی را ارائه داشت که

"قطب نما" به هدف اولی و مرسوم خود، که همانا خرسندی و بدرقه دوستداران، و برانگیختن خشم و غیظ دشمنان و مخالفان باشد، رسیده است.

جمعبندی "جبهه..."، بر یک قانون و رهنمود اساسی انقلابی - مبارزه اضداد - تکیه داشته، و استنباط می نماید که: ممکن نیست در راه آزادی و استقلال بنویسی و مبارزه کنی، مگر آنکه دشمنان آزادی و استقلال کشور را برانگیخته و برآشفته سازی؛ امکان ندارد که منافع توده های ستمدیده و زحمتکش مردم را نمایندگی کرده و بخواهی زبان گویای دردها، رنج ها و آرزوهای شان باشی، مگر آنکه دشمنان و مخالفان را بخشم و غیظ آوری...

باری، این عرصه ایست که "قطب نما" با وقوف کامل بدان پا گذاشته، و از سختی ها، ناگواری ها و نشیب و فراز های آن نمی هراسد. زیرا این را پذیرفته است که، انقلاب مجلس مهمانی نمی باشد...

"قطب نما" بدین باور دارد، مادامی که تکیه گاه مبارزه، توده های زحمتکش مردم باشند، هر سختی و دشواری هم، لاینحل و بدون درمان نخواهد ماند.

اینک برای نشان دادن گوشه ای از چگونگی انعکاس انتشار "قطب نما" در نزد خوانندگان، به چاپ نوشته ای که به آدرس نشریه رسیده است می پردازیم؛ از آنجاییکه مخاطب این نوشته و آنهم در شکل پیام، نه فقط "جبهه..."، بلکه مردم میباشند، بنابراین اقدام به نشر کامل آن در این شماره نمودیم.

در همینجا مراتب سپاس و امتنان خویش را هم، خدمت دوست ارجمند آقای پاینده از آلمان، پیشکش می نماییم، که با ابراز نظر های لطف آمیز و رهنمود های آموزنده، در واقع به ما قوت قلب بخشیده اند.

هیئت تحریر "قطب نما"

اکتبر 2003
